PAGE
3

[image: image1.jpg]

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
15 февраля 2018 г.  № 106

                 г. Рубцовск

	Об Обращении Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края к Министру  природных ресурсов и экологии Алтайского края В.Н. Попрядухину

В соответствии со статьей  33 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края

Р Е Ш И Л:

1. Направить обращение к Министру  природных ресурсов и экологии Алтайского края В.Н. Попрядухину (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на комитет Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края  по жилищно- коммунальному хозяйству, природопользованию и земельным отношениям (А.Э. Вартанов).

Председатель Рубцовского городского
Совета депутатов Алтайского края

       В.Г. Курганский

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Пр. Ленина, 130,  г. Рубцовск, 658200; Тел. (385 57) 4-46-14 , (385 57) 4-41-14  Факс (385 57) 4-46-14

E-mail: secrsovet@gorsovet.rubtsovsk.ru       Сайт: http://gorsovet.rubtsovsk.ru
ОКПО 42340678    ОГРН 1022200815119     ИНН 2209018363     КПП 2200901001
	_____________________№ ________

На  №__________________________

	Министру природных ресурсов и экологии Алтайского края

В.Н. Попрядухину

 Уважаемый Владимир Николаевич!

На имя депутатов Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края  поступают многочисленные жалобы рубцовчан на видимое ухудшение экологической обстановки в городе, связанной с эксплуатацией южной тепловой станции (ЮТС) АО «Рубцовская теплоэнергетическая компания» (дочерняя компания ООО «СГК»).

Соблюдение экологических прав граждан, исходя из статьи 14-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха» обеспечивается разработкой и проведением мероприятий по охране окружающей среды в целях предотвращения вреда, установлением лимитов на выбросы загрязняющих веществ и проведением необходимых технических и организационных мероприятий.

АО «РТЭК» в июле месяце 2017 г. в рамках публичных слушаний по изменению схемы теплоснабжения г. Рубцовска на 2018 г. указывало на полное соответствие экологическим требованиям устанавливаемого нового оборудования в составе 2-х котлов. О соответствии существующего оборудования Южной тепловой станции  экологическим требованиям (в том числе высоты дымовой трубы и соответствия требованиям или наличия установок очистки уходящих газов), руководитель ООО «СГК» не предоставил информации.

Технические и организационные мероприятия по обеспечению необходимой очистки дымовых газов от располагаемого ЮТС котельного оборудования АО «РТЭК» проводилось недостаточно. Результатом таких действий руководства АО «РТЭК» и полного отсутствия контроля за сложившейся ситуацией со стороны Администрации города Рубцовска, стало доведение экологической ситуации в городе до катастрофического состояния, в результате чего, жители г. Рубцовска на протяжении всего отопительного сезона 2017-2018гг. подвергаются угрозе здоровья.
В ходе проведения проверки установлено, что согласно протоколу лабораторных испытаний атмосферного воздуха от 27.11.2017, проведённых филиалом ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологий в Алтайском краев г. Рубцовске содержание вредных веществ (пыли и углерода оксида) в воздухе в зоне влияния выбросов ЮТС превышает предельно допустимые концентрации (ПДК) больше чем в 2-3 раза. А именно, содержание пыли в атмосферном воздухе составило 1.56 мг/куб. м при ПДК 0,5 мг/куб. м, а содержание углерода оксида составило 9,69 мг/куб. м при ПДК .5,0 мг/ куб. м.
Положение критически ухудшилось в январе - на поверхность земли выпала зола сплошным покровом, засыпав улицы, огороды, дворы, детские площадки, катки. Несмотря на критическую ситуацию, директор АО «РТЭК» М.С. Новов заявляет, что это нормальное явление, а мы – жители Рубцовска переоцениваем ситуацию.

По нашему мнению, причиненный вред является следствием нарушения правил эксплуатации, допущенным АО «РТЭК», которое продолжает причинять вред здоровью людей. Рубцовчане вправе требовать возмещение вреда от деятельности предприятия до устранения причин загрязнения атмосферного воздуха (п. 2 ст. 1065 ГКРФ).

В связи с вышеизложенным просим Вас:

1. Истребовать у АО «РТЭК» проекты установленного газоочистительного оборудования и провести экспертизу его соответствия требованиям действующего законодательства.

2. Проверить наличие у организации АО «РТЭК» разработанных проектов предельно допустимых выбросов и провести их экспертизу.

3. Направить в г. Рубцовск специалистов Управления Росприроднадзора и провести замеры воздуха в дневное и ночное время.

4. Определить состав выбросов в атмосферу и на поверхность земли и дать заключение есть ли  нарушения нормативов предельно допустимых выбросов вредных веществ в атмосферу.

5. Проверить соответствие документов АО «РТЭК» об утвержденных нормативах на утилизацию отходов, фактическому объему такого оборота отходов и наличия возможности утилизации таких отходов на существующем полигоне ТБО (Золоотвал).

6. Проверить наличие у АО «РТЭК» согласованного плана мероприятий на снижение выбросов и выполнение мероприятий предусмотренного таким планом.

7. Обязать АО «РТЭК» произвести монтаж оборудования для приведения систем очистки дымовых газов в соответствие с установленными нормами.

Просим Вас отнестись к обозначенной проблеме с должным вниманием, дать оценку действиям АО «РТЭК» и оказать содействие в создании безопасных условий жизни рубцовчан в области охраны окружающей среды.

Надеемся на Ваше понимание.
Председатель Рубцовского городского

Совета депутатов Алтайского края

В.Г. Курганский
Принято решением № 106 Рубцовского городского
Совета депутатов Алтайского края от 15.02.2018